In Christi nomine. Amen. Anno natuitatis eiusdem millesimo trecentesimo septuagesimo tercio, indiccione XIIma, regnante serenissimo principe et domino nostro naturale domino Lodouico dei gracia rege Hungarie, Polonie, Dalmacie et Croacie, temporibus reuerendissimi in Christo patris et domini domini Hugolini dei et apostolice sedis gracia archiepiscopi Spalatensis et egregii et nobilis viri domini Giberti Cornuti honorabilis comitis ac nobilium virorum dominorum Duymi Iohannis, Nouachi Mathei et Iacobi Ćucii iudicum Spaleti, die quinto mensis aprilis. Nobiles et discreti viri domini Vladislauus et Helias vicecomites et castelani castri Clissii receptis et intellectis litteris egregii et potentis viri domini Raphaeli de Surdis de Placencia ducalis vicarii generalis in partibus Dalmacie et Croacie datis Spaleti sub impressione sui sigilli in millesimo et indiccione premissis, die decimo octauo mensis marci, directis domino comiti seu vicecomiti Clissii sibi iniungendo ut Ciuitano Dessomani de Lesna tancquam commessario et successori bonorum condam domini Gregorii condam Iohannis Vitalleuitg occassione quarundam terrarum quas quidam de Clissio ut dixit eidem Ćiuitano dictis nominibus detinent occupatas, visis iuribus et instrumentis suis deberet eidem ius sumarium et iusticiam expeditam impendere, ut in ipsis litteris plenius continetur, volentesque mandatis dicti domini vicarii prout tenentur aquiescere, visis et examinatis primo iuribus et instrumentis dicti Ciuitani nominibus antedictis et potissime quodam publico instrumento scripto manu Amici condam notarii iurati communis Spaleti in millesimo ducentessimo quinquagesimo quinto, indiccione tercidecima, die nono exeunte iulio, in quo instrumento efectualiter continetur quod Marchus Suente confirmauit quandam donationem quam olim fecerat idem Marchus Iohanni de Vitali de terris positis subtus sanctam Teclam; item alio instrumento publico scripto manu Dompnii Luce canonici Spaleti et tunc notarii iurati dicti communis Spaleti in millesimo ^{fol. 4'} ducentessimo LXXmo, indiccione XIIIa, die octauo intrante madio, in quo substancialiter continetur quod Mildrag podsppus de Clissa recognoscens se maliciosse et inique processisse contra Iohannem Vital mouens sibi questionem de facto quarundam terrarum ipsius Iohannis que posite sunt sub ecclesiam sancte Tecle affirmans quod ipse uel aliquis officialis domini regis nullum ius habet uel spectat ad dictum castrum Clissii sed ad ipsum condam Iohannem spectabant et pertinebant ipse terre

testimonium perhibuit de premissis; viso eciam quodam transumpto cuiusdam sententie late per prefatum dominum archiepiscopum munito apensionis maioris sigilli eiusdem domini archiepiscopi scripteque et publicate per presbiterum Grupsam imperiali auctoritate notarium et tunc iuratum scribam dicti domini archiepiscopi in millesimo IIIc quinquagesimo, indiccione tercia, die nono mensis iulii, et assumpte per Guidonem de Vicencia canonicum Spalatensem a dicto registro, in qua sentencia inter cetera continetur quod in quescione quam condam presbiter Dessimirus mouit contra dictum presbiterum Gregorium de certis terris quarum confinia sunt hec: ab orinetali parte est ecclesia sancte Tecle, ab occidente terre comitis Clissensis, a meridie terre alie prefati presbiteri Gregorii, in quarum vna (est – *naknadno prekriženo*) terrarum fuerunt vites Petrini de Clissa, in alia uero fuerunt vites Smolani Iordanitg de loco predicto, prefatus dominus archiepiscopus visis iuribus dictarum parcium et confessione dicti presbiteri Dessimiri rectoris dicte ecclesie sancte Tecle sentenciauit dictas terras minime pertinere ad ipsam ecclesiam sancte Tecle ymo spectare et pertinere ad ipsum dominum Gregorium iure proprii patrimonii etc., ut in ipsis instrumentis et sentencia euidencius continetur, aduertentes et cognoscentes prefati vicecomites racione dictorum instrumentorum et sentencie dictas terras de iure spectare et pertinere ad dictum Ciuitanum nominibus quibus supra omni modo, via, iure et forma quibus melius potuerunt dixerunt quod ipsi ponebant ex nunc dictum Ciuitanum dictis nominibus in possessionem de dictis terris prout in ipsis instrumentis et sentencia continetur ita quod amodo in antea ipse Ciuitanus possit et valeat de ipsis terris tancquam de bonis dicti condam Gregorii suam omnimodam facere voluntatem. Actum extra et prope portam dicti castri Clissii, presentibus nobilibus viris dominis Nicolao Mathei de Petracha comite Almissii et insularum Fare et Brachie et Cirezole et Petro condam Iohannis Egidii de Spaletu ac (Iuano – *naknadno prekriženo*) Yuann salinario de Sibenico testibus ad hec specialiter uocatis et rogatis et domino Matheo Crestoli Papalis de Spaletu consiliario et examinatore. Ego Mathias condam Crestoli Petri consiliarius consius (*sic*) examinaui. Ego Petrus condam Bartholomei de Annobonis de Serçana imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc iuratus communis Spaleti premissis omnibus interfui et rogatus ac mandato dictorum dominorum (vicecomitorum – *naknadno prekriženo*) vicecomitum scripsi et publicauit signumque meum apposui consuetum.

13.d/II¹¹⁵

13.07.1373., u Zadru.

Herceg Dalmacije i Hrvatske Karlo Drački nalaže Ladislavu Ladislavljevu, kliškome kaštelanu, neka Klišanima zabrani svako dalje uživanje i obrađivanje zemalja i vinograda Cvitanu pok. Dešmana s Hvara, stanovnika Splita. Rečene zemlje se nalaze ispod crkve sv. Tekle i ispod sela Kuk

¹¹⁵ Fol. 5.

Karolus de Duracio Dalmacie et Croacie dux magistro Ladislauo nato Ladi-slaui castellnao castri nostri Clissii seu qui erit pro tempore uel eius vices gerentis salutem et graciam. Mandamus tibi ac districte precipimus quatenus indilate precipere debeas hominibus iobagionibus dicti castri Clissiensis ut nullus sub pena centum librarum paruorum camere nostre applicandarum debeat nec presumat arare nec laborare seu uendemiare terras ac vineas Çuitani condam Dessomani de Lesina habitatoris Spaleti absque scitu, licencia et uoluntate Çuitani (nominati – *naknadno prekriženo*) nominati que terre sunt sue et vinee posite sub ecclesia sancte Tecle sub villa hoc nomine uocata Calk, secus sub obtentu gracie nostre non facturis, as (*sic*) uero uolumus postquam eas legitis apud dictum Çuitanum pro sui cautella remanere. Data Iadre sub apenssione nostri secreti sigilli sub anno domini millesimo IIIc septuagesimo tercio, vndeclime indiccionis, die terciodecimo mensis iulii.

13.d/I

13.07.1373.¹¹⁶, u Zadru.

Zadarski kaptol izdaje, na zahtjev plemića Cvitana pok. Dešmana s Hvara, stanovnika Splita, ovjereni prijepis naloga što ga je herceg Dalmacije i Hrvatske Karlo Drački uputio kliškome kaštelanu, Ladislavu Ladislavljevu.

Nos capitulum ciuitatis Iadre vniuersum memorie commendantes tenore presencium significamus vniuersis et singulis presentibus et futuris quibus expedit. Vnde quod dudum nobis existentibus congregatis in ecclesia sancte Anastasie cathedrali dicte ciuitatis more consueto accedens ad nostram presenciam nobilis vir ser Çuitanus condam Dessomani de Lesna habitator Spaleti et exhibuit coram nobis quandam litteram papiream apertam sanam et integrum omni suspicione carentem sigillatam cum quodam sigillo impresso facto ex cera rubea in quo sigillo apparebat sculptus quidam clipeus de super ||^{fol. 5} habens unum helnum cum cimerio vnius helephanti, videlicet colli et capitis dicti animalis et scutus dictus erat totus liliatus, in circuitu uero dicti sigilli littere legebantur: Karolus de Duracio. Qui quidem ser Çuitanus nobis subsequenter expossuit quod ipse non audebat ipsam litteram ad partes extraneas transmittere seu portare prout aliquando expediret propter viarum discrimina uel alia impedimenta legitima ne possit ex hoc amitti, et ideo nos humiliter supplicauit quatenus predictam litteram sub nostro autentico sigillo acopiari fecissemus. Nos igitur dicti ser Çuitani iustis petitionibus anuentes dictam cartam integraliter de uerbo ad uerbum per presbiterum Heliam publicum auctoritate notarium et autenticum et in hac parte scribam nostrum fecimus fideliter inferius copiari. Cuius litter seu carte tenor in omnibus et per omnia dignoscitur esse talis:

(slijedi dokument 13.dII)

¹¹⁶ U samome dokumentu nema datuma izdavanja, pa sam prepostavio da je ovaj autentični prijepis načinjen istoga dana kad je izdan dokument hercega Karla Dračkoga.

Quam litteram ut supra copiatam et exemplatam fecimus transumptum huiusmodi cum suo originali per venerabilos viros dominos presbiteros Michaelem archidiaconom et Michaelem plebanum sancti Michaelis de Iadra ac dictum notarium in nostri presencia ascultari et diligenter examinari et quia inuentum est utruque in omnibus concordari ideo in horum omnium testimonium et perpetuam memoriam ac firmitatem presentes fecimus nostro autentico sigillo appenso communiri.

13.e/III¹¹⁷

25.02.1374., u Budimu.

Kralj Ludovik zahtjeva od hercega Dalmacije i Hrvatske, Karla Dračkoga, da ispita točnost pritužbi Cvitana pok. Dešmana s Hvara, (stanovnika) Splita. Pritužbe se odnose na to da Cvitan u njegovu posjedu kojemu se na istoku nalazi brdo sv. Tekle, na jugu zemlje Lombardića i Mazolića iz Splita, na zapadu vinogradi splitskoga nadbiskupa a na sjeveru stari put zvan Stanje, omota Rogarić s Klisa.

Lodouicus dei gracia rex Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. illustri principi domino Karullo duci Duracii, Croacie et Dalmacie fratri nostro karissimo salutem et sincere dilectionis continuum incrementum. Dicitur nobis in persona Çuitani condam Dessomani de Fara de Spalet quod Rogarich de Clisia ipsum in araturis et vineis sitis a parte orientali in monte sancte Tecle et a meridionali parte terre Lombardichi et Mazolichi de Spalet et ab occidente terre pasticum domini archiepiscopi Spalatensis et parte septentrionali vie uetere Stagne uocate confinantibus velet contra litteralia sua instrumenta et sentencias contra eundem latas impedire ymmo ipsum impedit et in eisdem minus licite et iniuste. Requirimus ideo dilectionem vestram seriosse quatenus scita premissarum ueritate et si res se sic habet ut preferatur tunc prefatum Çuitanum in possessionem dictarum possessionum pacificam ponetis et in eisdem inlesum et indempnem conseruetis, aliud si nos diligitis facere non velitis. Datum Bude in crastino festi beati Mathie apostoli, anno domini Mmo IIIc LXXmo quarto.

13.e/II¹¹⁸

09.04.1374., u Zadru.

Herceg Dalmacije i Hrvatske, Karlo Drački, postupajući po nalogu kralja Ludovika traži od zadarskoga kaptola izaslanika koji će svjedočiti postupku uvođenja u posjed Cvitana pok. Dešmana s Hvara, stanovnika Splita. Riječ je

¹¹⁷ Fol. 5^r.

¹¹⁸ Fol. 5.

o posjedu koji se navodi u nalogu kralja Ludovika, a koji je nalog u cijelini umetnut u hercegov nalog kaptolu, pri čemu će sam postupak uvođenja u posjed obaviti hercegov izaslanik, zadarski plemić Damjan pok. Ivana de Varicassis.

Karolus de Duracio Dalmacie et Croacie dux venerabilis et discretis viris ...¹¹⁹ vniuerso capitulo ecclesie ciuitatis nostre Iadre fidelibus et deuotis nostris salutem et sincere dilectionis affectum. Deuocioni vestre presentibus inotescat quod accedens ad presenciam celsitudinis nostre fidelis noster nobilis vir Çitanus ^{II^{fol. 5'}} condam Dessomani de Lesna habitator Spaleti et exhibuit litteras serenissimi principis domini et fratri nostri reuerendissimi domini regis Hungarie tenoris et continencie infrasscripte:

(slijedi dokument 13.eIII)

Nos uero volentes firmiter ut tenemur regiis hobedire mandatis patentes et expressas litteras nostras ad presens dirigimus castellano castri nostri Clisiensis seu eius vi cesgerenti ut ipsum Çitanum conseruet et conseruare deberet in possessione dictarum possessionum, committentes et mandantes fideli nostro nobili viro Damiano condam Iohannis de Varicassis de Iadra ut personaliter accedat ad dictam possessionem et ipsum Çitanum uel eius procuratorem in corporalem et pacificam possessionem introducat et ponat possessionis prenotate iuxta continentiam dictarum regalium litterarum. Quapropter cum nobis per dictum Çitanum exittit supplicatum et necessarium fore videtur quod in exequendo mandata regia ac execucionem prefate introduccionis (ducciónis – *naknadno prekriženo*) vestri capituli testimonio roborentur, deuocionem vestram requirimus et ortamus quatenus visis presentibus hominem capituli vestri vna cum dicto Damiano statim transmittere debeatis quo presente idem noster nuncius ponat et introducat dictum Çitanum in ueram tenutam possessionum predictarum ut idem nuncius capituli vestri nobis veridice possit testimonium perhibere que ibidem gesta erunt, quo nuncio inde reuerso de omnibus et singulis que ibidem gesta erant nobis per litteras vestras denotabitis. Data Iadre sub impressione nostri sigilli, anno domini millesimo IIIc LXXo quarto, die nono mensis aprilis, duodecime indiccionis.

13.e/I¹²⁰

24.04.1374., u Zadru.

Zadarski kaptol izdaje svjedodžbu o provedenome postupku uvođenja Cvitanova pok. Dešmana s Hvara, stanovnika Splita, u posjed zemalja pod brdom sv. Tekle u granicama splitskoga kotara. Postupak je proveden po nalogu hercega Dalmacije i Hrvatske, Karla Dračkog, a na Cvitanov zahtjev. Sam ritualni

¹¹⁹ Ovako ostavljen u izvorniku.

¹²⁰ Fol. 5.

čin uvođenja u posjed, predajom grude zemlje i hrpice lišća s predmetnoga posjeda u ruke vlasnika, proveo je hercegov izaslanik i pristav, Damjan pok. Ivana de Varicassis iz Zadra, a u nazočnosti izaslanika zadarskoga kaptola, tamošnjega arcidakona Mihovila.

Nos capitulum vniuersum ciuitatis Iadre memorie commendantes tenore presencium significamus vniuersis et singulis quibus expedit tam presentibus quam futuris quod dum nobis existentibus congregatis in ecclesia sancte Anastasie cathedrali dicte ciuitatis more consueto accedens ad nostram presenciam nobilis vir Çuitanus condam Dessomani de Lesina habitator Spaleti et exhibuit coram nobis quandom litteram papiream sanam et integrum sigillo secreto domini Karoli ducis inscripti sigillatam, cuius littere tenor talis est:

(Slijedi dokument 13.eII)

Supplicando humiliter et deuote quatenus dignaremur sibi concedere vnum de capitulo nostro qui secum iret ad dictas possessiones ad uidendum et explorandum que ibi erant facta circa induccionem possessionariam dicte possessionis. Nos uero anuentes iustis petitionibus dicti Çuitani eidem concessimus ^{||fol. 6} venerabilem virum dominum Michaelem archidiaconum Iadrensem eidem defferentes iuramentum ut fideliter iret et uidetur illa que ibidem circa dictas possessiones facta erant circa talem introduccionem ipsius possessionis siue terre et nobis fideliter deberet reportare. Qui dominus Michael recepto coram omnibus nobis tali sacramento habuit cum dicto Çuitano et dum post hoc idem dominus archidiaconus inde reuersus fuissest nobis hodie recitauit que est vigessima quarta dies mensis aprilis suprascripti dicens quod dum ipse peruenisset iuxta dictum montem sancte Tecle in confinibus Spaleti ad dictam possessionem Çuitani predicti vna cum dictis Çuitano ac Damiano condam Iohannis de Varicassis de Iadra pristaldo supradicto inuenerunt ibidem laboratores qui dicto laborabant dictas terras siue possessiones et dum omnibus ipsis existentibus ibidem vna cum Damiano pristaldo dato per dictum dominum ducem idem (dictus – *naknadno prekriženo*) Damianus volens exequi mandatum ac comissionem dicti domini Karoli ducis induxit in tenutam et corporalem ac pacificam possessionem predictum Çuitanum dicte sue possessionis site sub dicto monte sancte Tecle et in omnibus eiusdem iuribus et pertinenciis consistentibus infra dictos suos confines qui fuerunt sibi ad oculum consignati et indicati per dictos laboratores, tradens idem ser Damianus pristaldus et dans in manibus dicti Çuitani de terra et frondibus ipsius possessionis, qui Çuitanus in manibus recipiens predicta et tenuens in presencia dicti domini archidiaconi intrando corporalem possessionem et in ea stando et egrediendo dixit et asseruit ac protestatus fuit quod non tantum corpore sed eciam animo ipsam possessionem ciuiliter et naturaliter uelle effectualiter possidere. Quibus sic peractis ad instanciam et petitionem dicti Çuitani presentes scribi fecimus per presbiterum Heliam notarium nostrum et in hanc publicam formam reddigi nostro pendenti sigillo munimine roboratas. Actum et datum Iadre die vigesima quarta mensis aprilis, anno domini millesimo IIIc septuagessimo quarto, duodecime indiccionis.

13.f¹²¹

06.08.1374., u Kašiću.

Herceg Dalmacije i Hrvatske Karlo Drački nalaže kliškome kaštelanu ili njegovim zamjenicima da pod hitno, nakon opetovanih naloga, omoguće puno uživanje posjeda članu njegove pratnje, Cvitanu Dešmaniću s Hvara.

Karolus de Duracio Dalmacie et Croacie dux magnifico viro castellano castri Clissie uel eius locumtenentis salutem etc. Amirari et turbari cogimus eo quod per plures litteras vobis scripsisse recolimus atque iniungendo expresse pro parte nostra quod Cuitanum de Essinauitg¹²² de Fara familiarem nostrum permitteres pacifica possessione gaudere bonis suis omnibus cum percepcione fructuum omnium proueniencium ex ipsis bonis quod facere nolusti vilipendo ipsa mandata nostra, ex quo nobis cessit non modicum ad displicenciam eo quod nolustis obtemperare ipsis nostras litteras. Et quia talia substinere non patimur et maxime quod omnia et singula mandata nostra habeantur ad debitam reuerenciam, propterea mandamus vobis expresse vna pro omnibus sub pena nostre gracie et alia alia (*sic*) grauiora pena pecuniaria ad quam incurrere vos vellemus quatenus visis presentibus nullo alio nostro expectato mandato predictum Cuitanum familiarem nostrum libere et sine contradiccione aliqua permittatis et faciatis percipere et recolligere fructus et redditus omnes prouenientes ex bonis ipsi suis omnibus vtique et vendemias omnes vinearum suarum ||^{fol. 6'} abgectis (exinde – *naknadno prekriženo*) abinde perturbacionibus qui buscumque, aliter uero si contrarium sentiremus per vos fieri contra presens nostrum mandatum mandabimus prouideri de oportuno remedio eo modo et forma quod aliis erit exemplum similia non tractarere. Nichilominus mandabimus expressissime a vobis uel ipso vestro sustituto exigti pro parte nostre curie pena florenorum centum si secus inde feceritis contra presens nostrum mandatum, presentanti remanere volumus pro cautella. Datum in villa que dicitur Casich, die sexto augusti, duodecime indiccionis.

13.g¹²³

31.08.1374., u Zadru.

Knez Juraj pok. Pavla de Curyaco, knez i kaštelan Klisa, piše svome zamjeniku Jurju Spirančiću u svezi s posjedima Cvitanom pok. Dešmanom s Hvara, stanovnika Splita i člana pratnje hercega Dalmacije i Hrvatske Karla Dračkog. Pozivajući se na pismo koje je herceg uputio u njegovo ime, knez ujedno naznačuje da mu je herceg i usmeno naložio da se pobrine oko toga

¹²¹ Fol. 6.

¹²² Kada je i kako nastala greška s Cvitanovim patronimikom nemoguće je utvrditi, no nije teško svakome onome tko je imao posla s nevjestim „birokratima“ razumjeti kako je od izričaja *condam Dessomanni* prvo nastalo *Dessomanich*, a onda i ovo korumpirano *de Essinauitg*.

¹²³ Fol. 6'.

da Cvitan neometano uživa svoj posjed „u granicama“ sv. Tekle te taj nalog prenosi svome zamjeniku.

Comes Georgius condam comitis Pauli de Curyaco comes et castellanus Clisiensis fideli nostro Georgio Spiranchitg vicecastellano nostro dicti castri Clissii salutem. Cum audiuimus dominum nostrum ducem vobis in nostra persona scribisse et in mandatis dedisse super quodam facto possessionum sitarum in confinio sancte Tecle Çuitani condam Dessomani de Farra habitatoris Spaleti familiaris dicti domini ut ipsum recomandatum haberemus et deffenderemus auctoritate dicti domini nostri ac sibi respondere(mus – *naknadno prekriženo*) faceremus in ipsis per omnes non obstante aliqua contradicione. Nunc ergo sicut accepimus oraculo viue uocis a nostro domino predicto (duce - *naknadno prekriženo*) duce dignum comisionem et contenta in eius litteris penitus omni mora postposita execucioni demandare sic et vobis damus in mandatis iussu dicti domini nostri ducis ut et vos faciatis ut sibi totaliter et integre indilate eidem Çuitano de ipsis possessionibus et fructibus tantumdem respondeatis et respondere faciatis ab omnibus ipsas possessiones laborantibus cum effectu ita et taliter ut de cetero non habeat idem Çuitanus causam hac de causa querulandi contra vos uel alium quemcumque, secus aliqualiter non facturi. Data Iadre die vltimo mensis augusti, sub anno domini millesimo trecentesimo LXXmo quarto, XIIme indiccionis.

13.h

11.03.1375., u Budimu.

Kralj Ludovik nalaže i zapovijeda banu Hrvatske i Dalmacije, kako sadašnjem tako i onima budućim, kao i kliškome kaštelanu, također kako sadašnjem tako i onima budućim, da zaštite Cvitana Dišmanića s Hvara u njegovim posjedi ma koji su nekad pripadali Grguru Vitaljeviću. Prema sadržaju naloga posjedi se nalaze u kliškome kotaru a Cvitan je u posjedovanje uveden prema nalogu hercega Karla.

Nos Lodouicus dei gracia rex Vngarie, Polonie, Dalmacie etc. vobis magnifico viro bano (Dalmacie et – *naknadno prekriženo*) Croacie et Dalmacie nunc constituto et in futurum constituendo, item castellanis de Clissa nunc et pro tempore constitutis, seriose committimus et mandamus quatenus Zuitanum Dissmanich de Lezna in possessionibus suis que Gregorio(s – *naknadno prekriženo; sic*) Vitaleuig fuerunt in confiniis Clisse habitis quas eidem dominus Karolus legittime statuit ab omnibus eum indebite aggrauare uolentibus protegatis et auctoritate nostra deffendatis pacificum in eisdem conseruando, aliud non facturi. Datum Bude in dominica Inuocauit, anno domini millesimo trecentessimo septuagessimo quinto.

14.¹²⁴

20.08.1378.

Kaptol izdaje svjedodžbu i izvješće o provedenom postupku ponovnoga utvrđivanja granica posjeda kninskoga biskupa oko utvrde Cazin. Postupak je proveden po zahtjevu kralja Ludovika te je i kraljevski nalog inseriran u ispravu, a proveo ga je, uz nazočnost susjeda (Ivana sina Dujma od Blagaja, Dujma sina Mihojevog, Radoša sina Radoševog te plemičkih rodova od Kostajnice i od Menića) Grgur od Buševića uz svjedočenje kaptolskoga izaslanika, kanonika Radoša. Pri utvrđivanju granica posjeda povjeranstvo se oslanjalo na stari privilegij kralja Bele (ne zna se kojega), u kojem su bile opisane granice, koje su detaljno unešene i u ovaj dokument.

Nos capitulum maioris ecclesie Spalatensis memorie commendantes tenore presencium significamus quibus expedit vniuersis quod litteras excellentissimi principis domini Lodouici dei gracia regis Hungarie domini nostri naturalis recepimus in hec verba:

(slijedi dokument 14.a)

Nos igitur mandatis eiusdem domini nostri regis metuenter obedire cupientes ut tenemur vna cum Gregorio de Busseuich homine regie maiestatis nostrum hominem fide dignum dominum Radossium socium et concanonicum nostrum ad reambullandas et errigendas dictas metas possessionum ecclesie Tininiensis seu castri Chezyn vocati a parte filiorum comitis Duymi et castri ipsorum Ozrosach nominati et a parte Duymi filii Michoy de Kortonicha seu a parte Radossii filii Radossii de Obsterz nec non a parte generacionis de Koztanicha et de Menich prescriptorum habite pro testimonio transmissimus. Tandem idem ad nos exinde redeentes et per nos fideliter requisiti nobis concorditer retullerunt quod ipsi feria quarta proxima ante festum beati Iacobi apostoli ad facies dictarum possessionum dicti castri Chezin et ad metas eiusdem conuocatis vicinis et commetaneis earundem legiptime vniuersis, specialiter magistro Iohanne filio predicti comitis Duymi de Blagay, ac Duymo filio Michoy nec non Radossio filio Radossii et nobilibus generacionum de Koztanicha et de Menich predictorum, ipsisque presentibus accessissent et easdem possessiones dicti castri Chezin ecclesie Tininiensis ex parte possessionum nobilium predictorum seu generacionum earundem iuxta cursus metales in priuilegio felicis recordationis domini Bele regis Hungarie dudum super eisdem metis confecto contentas reambulassent et nouas metas inter et iuxta antiquas in locis neccessariis cum eisdem nobilibus et generacionum predictorum concorditer errexissent nemine penitus inibi contradictore existente. Quas quidem metas idem homo regie maiestatis et noster nobis in registro aportarunt que hoc ordine distinguntur: prima meta incipit a meridie de Grobnik et inde ad partes occidentales vadat ad vnum puteum Sciz Bulen nuncupatum, et inde vadit inferius et peruenit ad potok Kepelniche, et inde tendit

¹²⁴ Fol 32-32', na listu papira velikog formata.

per viam ad quamdam arborem ||^{fol. 32'} hrazth, et inde descendit per magnam viam vadir ad Kortonicham et per Korthonicam vadir inferius ad pontem, de ponte autem assendit per montem ad quandam arborem hrazth signatam, et inde per viam dessendit ad Radotinam vbi aqua Aguthnica cum dicta aqua Radotina iunguntur, et inde per Radotinam vadir superius ad Cullen Dol, et inde descendit ad viam vbi coniunguntur mete ecclesie predicte Tininiensis ac Radossii supradicti et generacionem (*sic*) nobilium de dicta Koztanicha. Deinde a parte generacionis prescripte Koztanich prima meta incipit a parte australi in quadam arbore kurus, inde per quandam viam assendit et venit ad vnam arborem tul cruce signatam meta terrea circumfusam et exit de ipsa via et vadir ad dexteram ad aliam viam antiquam in monte et arborem tul cruce (*sic*) signatam, inde eumdo (*sic*) per eamdem viam antiquam flectitur ad orientem et peruenit ad aliam arborem tul cruce signatam, et iterum per eamdem viam antiquam eumdo venit ad arborem grecham cruce signatam meta terrea circumfusam, inde ad arborem tul, deinde ad sorbellum meta terrea circumfusam, inde in eadem via ad arborem tul cruce signatam meta terrea circumfusam, et ibi exit de ipsa via ad sinistram in paruo spatio ad metam terream in quodam monticulo et ibi coniungitur metis dicoturm nobilium generacionis Menich, et ab hinc vadir per viam ad Konuhow Dub et ibi est arbor hrazth iuxta ipsam viam meta terrea circumfusam cruce signata, idne venit ad capud cuiusdam vallis Bukoroye dicte versus orientem, et (inde – *prekriženo*) ibi circuit quandam vineam ad metam terream, et iterum ad eamdem partem orientalem per viam antiquam eundo in magno spatio venit ad arborem tul cruce signatam meta terrea circumfusam et sic inter predictos nobiles ac generaciones supradictas similiter et dictam ecclesiam Tininiensem et castri Chezin mete terminantur. In cuius rei testimonium presentes nostras litteras priuilegiales sigillo nostro pendenti munimine concessimus roboratas. Datum Spaleti in ipsa nostra cathedrali ecclesia sancti Domnii in festo beati Stephani regis, anno domini supradicto.

14.a

29.06.1378., u Višegradu.

Kralj Ludovik nalaže splitskome kaptolu da pošalje svoga izaslanika koji će svjedočiti postupku ponovnoga utvrđivanja granica posjeda kninskog biskupa oko utvrde Cazin, a što je inače tražio kninski biskup Pavao. Pisano izvješće o provedenome postupku kaptol je trebao uputiti banu Slavonije.

Lodouicus dei gracia rex Hungarie, Polonie, Dalmacie, Croacie etc. fidelibus suis capitulo ecclesie Spalatensis salutem et graciam. Dicitur nobis in persona venerabilis patris domini Pauli episcopis ecclesie Tininiensis fidelis nostri deuoti quo quasdam possessiones ecclesie Tininiensis ad castrum Chezin pertinentes a parte filiorum comitis Duymi et castri ipsorum Ozrosach vocati ac parte Duymi filii Michoy de Kortunicha, seu a parte Radossii de Obterz necnon a parte generacionum de Koztanicha et de Grenich habite legiptima remabulacione metarumque erectione

et ab aliorum possessionibus distinctione et separatione plurimum indigerent, super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum quo presente Gregorius de Busseuich vel Saracenus de Goricha de genere Bucharorum an Thomas filius Rank seu Georgius filius Nicolai nobiles de Lapech aliis absentibus homo noster ad facies dictarum possessionum vicinis et commetaneys ipsarum inibi legiptime conuocatis et presentibus accedendo reambullent easdem per suas metas veras et antiquas nouas iuxta veteres vbi neccesse fuerit erigendo reambulatasque et at aliarum possessionibus per erectio-nes metarum distinctas et separatas relinquant easdem predicto domino Paulo epi-scopo et sue ecclesie eo iure quo ad ipsam dignoscitur pertinere perpetuo posseden-das, si per quempiam non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint idem homo noster presente dicto vestro testimonio contra annotatum dominum Paulum episcopum ad presentiam regni nostri Sclauonie bani citet ad terminum competentem ratione contradictionis eorum reddituros, et post hec seriem tocius facti cum cursibus metarum vel si neccesse fuerit cum nominibus contradictorum et citatorum terminoque assignato in vestris litteris eidem regni nostri Sclauonie bano rescribatis. Datum in Wissegrad feria tertia proxima post festum beati Iohannis Bap-tiste, anno domini Mo trecentessimo septugessimo octauo.

15.¹²⁵

12.10.1378.

Kaptol izdaje ovjerenu svjedodžbu kojom se registrira postupak isplate „umi-ra krvi“ (vražde) između s jedne strane Poljičana Vukca Bosanovića iz sela Katići i njegova brata Pripka, Peruna Dminojevića iz sela Truse, Damjana Cibudinića podrijetlom iz Poljica ali sada stanovnika Splita i Radoslave kćeri pok. Mihovila Prhca, i s druge strane Martina Radosvića s Klisa. Uzrok svih prijepora koje su dvije strane međusobno imale bilo je ubojstvo Radohne sina pok. Mihovila Prhca koje je počinio Martin, na ime čega je Martin morao isplatiti 240 malih splitskih denara. Obje su strane suglasno izabrale pristave za postupak pomirbe, a to su bili Stojslav Seputić i Martin Boguvidić s Klisa.

Nos Buçardus Jacobi primicerius Spalatensis, Dugmus Damiani primicerius Farensis, Petrus Johannis, Dugmus Nicole, Nicolaus Pouersen, Damianus Perfse, Johannes Zuitcij, Nicolaus Georgii Zipriani, Dugmus Siluestri, Radosius Zuitcii (*slijede dvije nečitljive naknadno prekrizene riječi*), Johannes Georgii et Thomas Nouachi, omnes et singuli canonici maioris ecclesie Spalatensis vniuersis et singulis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis seu eciam audituris salutem in uero saluatore. Ad vniuersorum noticiam et perpetue rei

¹²⁵ Fol. 33-33'.

memoriam litterarum harum serie volumus peruenire ac manifestum facimus et contemur quod nuper nobis ad infrascripta et licet¹²⁶ ad alia sub canpanela prope magnas portas nostre matricis ecclesie congregatis aduenerunt ad nostram presenciam hora vesperarum videlicet¹²⁷ Vulkač Bosanouitg de villa Kathichi uocata de Policia vna cum fratre suo Pribko, Perun Dminoyeuitg de villa Trusse uocata de Policia, Damianus Cibudinitg olim¹²⁸ de Policia habitator nunc Spaleti et Radoslaua filia condam Michaelis prenomine Perhaç de Policia, facientes pro se eorumque heredibus et successoribus ex parte vna, et Martinus Radosuitg de Clissio pro se suisque heredibus et successoribus faciens parte ex altera, aduertentes ipsi prout asseruerunt omnes videlicet partes suprascripte quod pacificos et concordes deus in eius domo habitare precepit juxta illud: pacem meam do vobis et pacem meam reliquo uobis etc., fecerunt ipsi mutuo et vicissim ad invicem singulis nominibus (*napisanu pa naknadno prekriženu riječ nije moguće pročitati*) et interesse vnanimiter et concorditer vna pars alteri et altera reliqui parti perpetuam pacem, finem remissionem et concordiam, liberans expresse de omnibus litibus, iurgiis, questionibus, rixis, iniuriis, maliuolenciis, odiis, ranchoribus, contumeliis, verbis turpibus et uerberibus, vulneribus, percussionibus, conuiciis et probris, quas et que vna pars alteri uel contra alteram, uel altera contra (alteram sibi – *naknadno prekriženo*) reliquam alias usque ad presentem diem et horam dixissent, fecissent, intullissent uel quomodolibet irrogassent ex quacumque de causa, ||fol. 33¹ modo uel condicione, per se uel eorum nominibus, tacite uel expresse, precipue de libris ducentis et quadraginta denariorum paruorum nunc visualium Spaleti, (*napisanu pa prekriženu riječ nije moguće pročitati*) que et quas ducentas et quadraginta libras dicebat (ut supra – *naknadno prekriženo*) prima pars, videlicet vna ut supra, plenarie ad plenum in numerata pecunia a parte altera, scilicet a Martino causa cuiusdam homicidii per ipsum Martini facti in Radohnam filium condam dicti Michaelis Perhaç olim interficti ut nobis (dicebant – *naknadno prekriženo*) asseruerunt¹²⁹ dicte partes ita fuisse. Quamquidem pacem, finem remissionem et concordiam ut supra presentibus ut anotabant dicte partes eorum pristaldis, videlicet Stoyslao Seputhig zupano et Martino Bo-guividitg Clissiensibus per ipsas partes mutuo et vicissim (nominibus supradictis ut supra – *prekriženo*) fuisse assumptis, promisserunt inter se se firmas et ratas atque gratas perpetuis temporibus per eos eorumque heredes et successores habituras et in nullo uncquam contra facere uel uenire sub pena et in pena VIc librarum denariorum paruorum pro quoque et quoque uice in qua contrarium per alteram ipsarum partium extiterit in predictis aliquid attemptatum soluendas parti attendenti medietatem dictarum VIc librarum paruorum non attendens supradicta et aliam medietatem dominio partium predictarum. Que pena commissa tocens petatur et exigi possit a parte non attendente per partem ipsa attendente quociens ipsa pena commissa exti-

¹²⁶ Riječ naknadno dopisana između redaka.

¹²⁷ Dvije riječi naknadno dopisane na rubu teksta tako da predstavljaju njegov istureni ali integralni dio.

¹²⁸ Riječ, uz znak za umetanje, naknadno dopisana između redaka.

¹²⁹ Riječ naknadno dopisana između redaka, iznad one prekrižene.

terit per alteram ipsarum partium predictarum, et ipsa pena soluta uel non soluta nichilominus partes predicte eorumque heredes et successores premissa omnia attendere teneantur ac promittentes dicte partes pro se eorumque heredibus et successoribus non probare aliquid predictorum nec etiam¹³⁰ per alium seu alios aliqua ratione de iure uel de facto sub obligatione predicta, supplicantes nobis ambe partes tam humiliter quam deuote ut dignaremur super his omnibus et singulis supra annotatis ipsis nostras testimoniales litteras dare nostroque capitulari sigillo corroboratas. Nos igitur iustis¹³¹ supplicationibus coninclinati (in omnibus et singulis – *naknadno prekriženo*) *omnia et singula suprascripta¹³² per ipsas partes coram nobis dicta et anotata presentibus inseri fecimus in testimonium veritatis. Datum et actum Spaleti in loco suprascripto sub impressione nostri capitularis sigilli, anno domini millesimo IIIc LXXmo octauo, inductione prima, die duodecimo mensis octubris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Vrbani diuina prouidentia pape sexti anno primo.

16.¹³³

01.02.1379.

Kaptol izdaje, na zahtjev plemenitoga Radoslava sina vojvode Mastana iz Bosne, ovjereni prijepis privilegija kralja Ludovika, kojim ovaj Radoslava i njegova brata Miroslava prima u okrilje kraljevske milosti nakon što su braća odustala od podrške kralju nevjernim Bošnjanima.

Capitulum et canonici ecclesie Spalatensis vniuersis et singulis ad quos presentes deuenerint seu hoc exemplum (presentis – *prekriženo*) priuilegii manifestum existat quod nobis congregatis in nostra katedrali ecclesia Spalatensi ad infrasscripta et similia ut moris est ad nostram presentiam personaliter accedens nobilis vir Radozlaus filius condam Maztan woyuode terre Boznensis exibuit coram nobis in presentia testium infrasscriptorum quoddam priuilegium in carta pergamina serenissimi domini nostri regis Hungarie non viciatum, non cancelatum nec in aliqua parte sui suspectum et eius uero sigilo magno a tergo impreso munitum, habens ymaginem regiam sedentem in solio cum sceptro et pomo regali in manu et litteris circumscripsit hiis uerbis: Lodouicus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Galicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarique rex, princeps Salernitanus et honoris montis sancti Angeli dominus, a nobis humiliter petens et requirens ut ipsum priuilegium exemplari facere dignaremur sub testimonio sigili capituli nostri in pendenti propter iurium suorum conseruationem. Nos itaque eius iustis precibus anuentes volumus et mandauimus ipsum priuilegium autenticum exemplari ipsumque

¹³⁰ Dvije riječi, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisane između redaka.

¹³¹ Riječ, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisana između redaka.

¹³² Tekst od znaka * naknadno dopisan na rubu lista, tako da se jasno vidi kako treba doći na mjesto prekriženoga teksta.

¹³³ Fol. 34-34'.

sub nostri sigili testimonio in pendentii munimine roboratum. Acta fuerunt predicta in antedicta ecclesia katedrali presentibus nobilibus viris dominis Zanino Cipriani, Nicola Tomassii et Matheo Papalis testibus et multis aliis anno natuitatis domini Mo IIIc LXX VIIIlo, indiccione secunda, die primo mensis februarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Vrbani diuina prouidencia pape sexti anno primo. Tenor uero priuilegii talis sequitur in hac forma:

(slijedi dokument 16.a)

16.a

21.06.1376., u Višegradu.

Kralj Ludovik prima ponovno pod okrilje svoje milosti plemenitu braću iz Bosne, Radoslava i Miroslava, sinove pokojnog vojvode Mastana. Iako su bili pod okriljem njegove vlasti, braća su se bez ikakva opravdana razloga pobunila i pridružila tadašnjim kraljevim neprijateljima iz Bosne te tako upali u nevjeru. Nakon što promijenili stajalište i priznali kralja za svoga prirodnog gospodara, o čemu ga je izvjestio njihov službenik Radoslav sin Bračuna preko vjernoga kraljevskog viteza Hrvoja sin bosanskog vojvode Vukca, Ludovik im je osigurao da mogu doći na kraljevski dvor te bez ikakve bojazni boraviti na područjima pod njegovom vlašću.

Nos Lodouicus dei gracia rex Hungarie, Polonie, Dalmacieque etc. memorie commendamus tenore presentium significantes vniuersis quod licet Radozlaus et Mirozlaus filii condam Maztan woyuode nobiles silicet (*sic*) terre Boznensis ad huc ipso woyuoda superstite existente simul cum eodem woyuoda patre ipsorum qui tunc sub nostra erant cum eorum rebus et bonis positi gracia et proteccione nulla aduersitate nullaque neccesitate illo tempore ipsos cogente sed per omnia ex iniqua et dolosa suggestione de via fidelitatis et fidei ipsorum recidiuantes nostrisque aduersariis tunc Boznensis adherentes in infidelitatis et notam inconstancie meruerint. Tamen quia ipsi ad cor et mentis eorum industriam reddeentes recognoscentesque nos et nostros pueros ac sanctam regni nostri Hungarie coronam esse suos dominos naturales proposuerunt puro corde et sincera mente reddire ad obseruationem sue debite fidei et fidelitatis nosque et eosdem nostros pueros ac sanctam nostram coronam pro suis dominis naturalibus tenere et in antea semper fideliter et constanter contra omnes et quoslibet homines nobis infalibiliter famulari, prout de hiis omnibus per Radozlaum filium Brachyan familiarem et proximum eorundem de cuius personali noticia docuit nos fidelis miles nostre comes Keruoya filius Wolkaz ||fol. 34' woyuode Boznensis nos et barones nostros simul cum eodem comite Keruoya assecrauerunt. Igitur vos eosdem Radozlaum et Mirozlaum filios Maztan woyuode cum eorum liberis et pueris cognatis etiam et fratribus, amicis, familiaribus et ceteris ad ipsos pertinentibus hominibus nobis dumtaxat et nostris pueris nostreque corone predicte fidelibus nec non rebus et bonis mobilibus omnibus indultis eis et graciouse

relaxatis offensis et excessibus in nos et regnicolas nostros a tempore prescripte sue recidiuationis usque modo comissis obmissa etiam prescripta nota infidelitatis et recidiuationis recolegimus etreasumpsimus in nostram gratiam regiam et fauorem, misericordiam ad eisdem et eorum capitibus faciendo specialem sic quod ipsi tamquam nostri fideles ad nos et nostram curiam cum ad se pertinentibus personaliter uenire nostrumque regnum et terras nostras cum omnibus predictis ad se pertinentibus et rebus intrare possint et sub nostra proteccione stare ualeant libere et secure, et quod nullam sibi inminere timeant aut vereantur iniuriam uel potentiam aut dampni illationem in regno nostro et in nostris terris in ipsorum rebus et personis fideles nobis existendo et pro suo posse placibiles famulatus nobis exibendo quorum seruicia et fidelitates cum viderimus reffundere Deo volente intendimus iuxta exigentiam meritorum suorum cum fauore regie retributionis harum sub nostro maiori sigillo testimonio litterarum. Datum in Wisegrad sabato proximo ante festum nativitatis beati Iohannis Baptiste, anno domini Mo CCCmo LXX sexto.

17.¹³⁴

28.04.1379.

Kaptol na zamolbu i zahtjev Prodana Vaganovića iz sela Sitno u Poljicama, koji je zastupao i svoga odsutnoga brata Dminšu, izdaje ovjerovljeni prijepis triju javnobilježničkih isprava nastalih izvorno u Splitu, a koje se odnose na reguliranje vlasničkih prava u Sitnome. Isprave su izvorno sastavili i izdali splitski javni bilježnici: Franjo sin Ivana de Bononia 8. svibnja 1367.; Albertolo de Bassanega iz Milana 22. siječnja 1369.; Ganor Lançaloti iz Mantove 31. srpnja 1374.

¶^{fol. 13} In Christi nomine. Amen. Capitulum et canonici Spalatensis ecclesie kathedralis vniuersis et singulis ad quos presentes deuenerunt seu exempla instrumentorum infrasscriptorum ad memoriam futurorum manifestum existet quod nobis congregatis ni nostra katedrali ecclesia Spalatensi ad infrascripta et similia ut moris est ad nostri presentiam accedens Prodanus Vaganovich de villa vocata Sithno de Policia pro se et nomine ac vice sui fratris Dminse exibuit coram nobis (in presentia notarii – *naknadno prekriženo*) tria publica instrumenta, vnum videlicet scriptum manu Francisci filii (condam – *naknadno prekriženo*) Iohannis condam domini Phylipi de Bentiuolgi de Bononia publici imperiali auctoritate notarii et olim iurati Spaleti, sub anno nativitatis domini M IIIc LXVII, indiccione quinta, secundum scriptum per Albertolum Bassanega condam Lafranci de Mediolano publicum imperiali auctoritate notarium et olim cançelarium communis Spaleti, sub anno nativitatis domini M IIIc LXVIII, indiccione VIIa, die XXIIo ianuarii, et subscriptum per Anthonium Bassanegam condam Siluestri de Mediolano publicum imperiali aucto-

¹³⁴ Fol. 13-14.

ritate notarium, tercium uero instrumentorum scriptum manu Ganori filii condam domini Lançaloti de Mantua imperiali auctoritate notarii publici et nunc iurati communis Spaleti, sub anno natuitatis domini M IIIc LXXIIII, indiccione XIIa, a nobis humiliter petens et requirens vt ipsa instrumenta prout in eis scriptum est exemplari facere dignaremur nil addendo uel minuendo in eis et hoc sub testimonio sigili pendentis capituli nostri propter suorum iurum autenticacionem et fortificationem ac conseruacionem. Nos itaque eius Prodani iustis peticionibus annuentes volumus et mandauimus supradicta instrumenta exemplari per dictum magistrum Ganorum¹³⁵ notarium publicum et iuratum Spaleti ac cancelarium et scribam archiepiscopalis curie Spalatensis ac etiam capituli nostri scribam et cancelarium et nostri sigili magni inpendenti munimine roborari in robur et testimonium premissorum, habita penes nos ac retenta copia ipsorum instrumentorum. Quorum quidem instrumentorum (copia – *naknadno prekriženo*) tenor talis est:

(slijede dokumenti 17.a, 17.b i 17.c, kronološkim redoslijedom inserirani u kaptolsku ispravu)

Datum¹³⁶ et actum in nostra katedrali ecclesia Spalatensi per manus dicti magistri Ganori notarii sub anno domi M IIIc LXVIIIlo, indiccione secunda, die vigesimo octauo aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani diuina prouidencia pape sexti anno secundo. Et quia originalem cum exemplo ac copia penes nos retenta simul concordare inuenimus nil addito uel minuto quod sensum uel sententiam mutet nec forte in litteris uel silabis componendis, igitur volumus has presentes litteras seu exemplum nostri sigili inpendenti munimine roborari in robur et testimonium premissorum.

17.a¹³⁷

08.05.1367., u Splitu.

Splitski „zaprisegnuti bilježnik“ Franjo sin Ivana pok. Filipa de Bentiuolgis izdaje ispravu kojom se registrira kako je Dragoš Radovanić iz Sitnoga prodao Prodanu Vaganoviću iz istoga mjesta zemlju na lokalitetu Meyach za dvadeset malih libara. Prodan komad zemlje je graničio sa zemljom Dminka Radojevića, sa zemljom prodavca te s javnim putom. Kao „bresvetje“ kupac je prodavcu dao jednoga ovna, a uz to se obvezao i kupljenu zemlju, u slučaju da ju poželi prodati, prvo ponuditi Radošu ili njegovim nasljednicima po istoj onoj cijeni po kojoj bi ju mogao prodati nekome drugom.

In Christi nomine. Amen. Anno natuitatis eiusdem millesimo trecentessimo sexagessimo septimo, indiccione quinta, regnante serenissimo principe et domino

¹³⁵ Ime naknadno dodano između redaka.

¹³⁶ Ovaj završni dio dokumenta nalazi se na fol. 14.

¹³⁷ Fol. 13.

domino nostro Lodouico dei gracia rege Hungarie, temporibus equidem reuerendi in Christo patris et domini domini Hugolini eadem gracia archiepiscopi Spalatensis, egregii regii militis domini Iohannis de Iadra honorabilis comitis Spaleti et nobilium virorum domiorum Camurcii Francisci, Zanini Cipriani et Iacobi Andree dicti Spaleti iudicum, die octauo madii. Dragossius Radouanich de Sithno per se et eius heredes et successores iure proprio et in perpetuum dedit, uendidit et tradidit Prodano Vaganouich de dicto loco ementi et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus vnam eius terram positam in Meyach iuxta terram Dminchi Radoeuich, iuxta terram dicti venditoris et iuxta viam publicam, cum omnibus suis iuribus et actionibus et pertinentiis spectantibus et pertinentibus ad ipsam terram, ad habendum, tenendum, possidendum, gaudendum et omne quicquid dicto emptori et suis heredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum de ipsa terra, et hoc pro precio viginti librarum paruorum quod precium dictus vendor per se et eius heredibus et successoribus sponte fuit confessus et contentus habuisse et recepisse a dicto empatore dante et soluente pro se et suis heredibus et successoribus, de quo eidem fecit quietacionem promittens ipsi emptori dictam terram contra omnes personas legitime deffendere et excalumpniare sub obligacione omnium suorum bonorum et refectione dampni et expensarum litis et extra. Et bresuithie dictus Dragossius fuit confessus recepisse a dicto emptore vnum castronem album hac conditione quod si dictus Prodanus pro se et eius heredibus et successoribus ipsam terram vellet uendere teneatur et debeat ipsam ipsi Dragossio stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus ^{fol. 13'} pro illo precio quo poterit aliis vendere. Actum Spaleti ante domum habitacionis ser Madii Alberti presentibus Bogudo Diminoeuich de Sithno, Miltino Dimincich et Dragobrate Ratini testibus ad hoc uocatis et rogatis et ipso ser Madio consiliario examinatore.

Ego Franciscus filius (condam – *naknadno prekriženo*) Iohannis condam domini Phylippi de Bentiuolgis publicus imperiali auctoritate notarius et nunc iuratus Spaleti predictis interfui rogatus scripsi et publicau.

17.b¹³⁸

22.01.1369./01.03.1369., u Splitu.

Splitski općinski kancelar Albertolo Bassanega pok. Lanfranka iz Milana sastavlja instrument kojim se registrira kako su Ivaniš Pripcip i njegov brat Vuk, Milgost Budijević i Dragobrat Radčinić, svi iz Sitnoga poljičkoga kota-ra, prodali Prodanu pok. Milgosta Vaganoviću iz istoga mjesta komad zemlje za sedamnaest malih libara. Prodana se zemlja nalazila u blizini sela Sitno i bila je neobrađena te veličine približno tri vretena, a graničila je s istoka s drugom neobrađenom zemljom prodavaca, sa zapada je graničila sa zemljom

¹³⁸ Fol. 13'.

Veselka Pridojevića i Gojka Stanojevića, s juga joj je bio javni put kojim se išlo do seoskoga zdenca a sa sjevera drugi javni put. Iako je ugovor sastavio kancelar Albertolo, njegov primjerak koji su stranke dobine, i koji je onda prepisana u kaptolsku ispravu, izdao je bilježnik Antonio Bassanega pok. Silvestra, također iz Milana, koji je to učinio na temelju „imbrevijature“ Albertola iz njegova registra, po dozvoli i nalogu splitskoga Velikog vijeća, i to stoga što je Albertolo bio zauzet drugim poslovima (otuda dva datuma isprave – prvi je datum sklapanja ugovora, drugi je datum izdavanja isprave).

In Christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentessimo sexagesimo nono, indicione septima, regnante serenissimo principe et domino nostro domino Lodouico dei gracia rege Hungarie, temporeque reuerendissimi patris domini Hugolini archiepiscopi Spalatensis et egregii militis regii domini Iohannis de Grisogonis de Iadra honorabilis comitis ac nobilium virorum dominorum Srechie Luchari, Zanini Cipriani et Balcii Petri iudicium Spaleti, die vigesimo secundo Ianuarii. Iuanes Pripcip, Volch frater eius, Milgost Budieuich et Dragobrath Radcinch, omnes de villa Sithno contrate Policie per se et suos heredes per presens instrumentum ad proprium dederunt et vendiderunt Prodano filio condam Milgosti Vaganouich habitatori dicte ville pro se et suis heredibus et successoribus ementi et recipienti vretenos tres terre vacue ipsorum venditorum posite prope dictam villam et iuxta aliam terram ipsorum venditorum ex parte leuantis et iuxta terram Veselchi Pridoeuich et Goychi Stanoeuich ex parte ponentis et iuxta viam publicam ex parte meridiei per quam itur ad puteum dicte ville et iuxta viam publicam ex parte aquilonis, et siue dicta terra vendita sit plus siue sit minus vretenis tribus infra metas ibi positas concorditer per eosdem contrahentes nichilominus tota ipsa terra posita infra ipsas metas remaneat in hac venditione pro precio infrascripto, ad perpetuo habendum, tenendum et possidendum ipsam terram venditam eamque vendendi, donandi, alienandi et in sua vltima voluntate relinquendi quibuscumque voluerit et de ipsa faciendum quicquid sibi et suis heredibus et successoribus de cetero placuerit cum omnibus assiis, accessibus, ingresibus, regresibus et iuribus ipsi terre superius vendite dictisque venditoribus in ea, pro ea et eius occasione quomodocumque pertinentibus et adiacentibus, pro precio librarum decemseptem parvorum, quas dicti venditores fuerunt contenti et confessi a dicto emptore integre habuisse et recepisse, promittentes per se se et suos heredes dictam terram superius venditam perpetuo sibi de iure legittime defendere et excalumpniare a quibuscumque sub refectione omnium dampnorum et expensarum et interesse litis et extra et obligacione omnium suorum bonorum et suarum personarum. Actum Spaleti ad stacionem ser Marini Vangnis, presentibus dicto ser Marino, Branko Voinouich et Vladoe Dminčich habitatoribus Spaleti testibus rogatis et ser Bilsa Cipriani examinatore.

Ego Albertolus Bassanega condam Lanfranci de Mediolano publicus imperiali auctoritate notarius et canclarius communis Spaleti hoc instrumentum confeci rogatus ac pluribus occupatus ex auctoritate per refformationem generalis consilii Spalatensis inde concessa per infrascriptum Anthonium notarium ab imbreuiaturis meis in hanc publicam formam expleri feci et me subscrispsi.

Ego Anthonius Bassanega condam Siluestri de Mediolano publicus imperiali auctoritate notarius hoc instrumentum ab imbreuiaturis suprascripti Albertoli notarii et cançelarii ut supra eius iussu et ex auctoritate generalis consilii Spaleti michi concessa in hanc publicam formam expleui fideliter et me subscrpsi anno domini M IIIc LXVIII, indiccione septima, die primo marci. Ego Bilsa condam Cipriani conscius examinaui.

17.c¹³⁹

31.07.1374., u Splitu.

Splitski „zaprisegnuti bilježnik“ Ganor pok. Lançalota iz Mantove izdaje ispravu kojom se registrira kako je Gojan Stanojević iz sela zvanog Sitno u Poljicama prodao Prodanu Vaganoviću i njegovom bratu Dminši iz istoga sela svoju zemlju „pod“ selom a u seoskom kotaru za 30 malih libara. Zemlja se nalazila na lokalitetu Strmica a graničila je s istoka sa zemljom kupaca, sa zapada sa zemljom Veselka Pridojevića, s juga sa zemljom Beričića sredinom koje je prolazio javni put, a sa sjevera sa zemljom Petra Nikolića. Za „bresvetje“ su kupci prodavcu dali jednoga rogatog crnog ovna. Posebnom klauzulom dopisanom ugovoru očitovala su braća Prodan i Dminša da su sve dosadašnje kupovine nekretnina, bilo da su ih formalno zajedno obavili ili da ih je obavio jedan od njih, bile zapravo zajedničke i da sve tako stecene nekretnine zajednički posjeduju.

In Christi nomine. Amen. Anno natuitatis eiusdem millesimo trecentessimo septuagessimo quarto, indiccione duodecima, regnante serenissimo principe et domino nostro domino Lodouico dei gracia rege Hungaire, temporibus equidem reuerendissimi in Christo patris et domini domini Hugolini dei gracia archiepiscopi Spalatensis, nobilis et egregii viri domini Ghiberti Cornuti honorabilis comitis ciuitatis Spaleti ac nobilium virorum dominorum Nicole Mathei, Zanini Cipriani et Petri Marchi ^{fol. 14} iudicum Spaleti, die vltimo iulii. Goyanus Stanoeuich de villa uocata¹⁴⁰ Sithno de Policia per se et suos heredes et successores dedit, uendidit et tradidit iure proprio in perpetuum Prodano Vaganouch et Dminsa eius fratri de dicta villa ibi presentibus pro se et eorum heredibus et successoribus stipulantibus et recipientibus vnum suum territorium sub dicta villa siue territorio eiusdem et in confinibus ipsius ville in loco uocato Stramiça cum omnibus suis iuribus et pertinenciis prope territorium dictorum emporum a parte orientali, a parte occidentali Vesselcho Pridoeuich, a meridie territorium Bericich per quod territorium est per medium via publica, et ab alio latere Petar Nicolich, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid eiusdem emporibus et suis heredibus et successoribus deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis suis circumstanciis et pertinenciis sine contradic-

¹³⁹ Fol. 13'.

¹⁴⁰ Riječ je naknadno dopisana iznad teksta, obzirom na to da je riječ o prvome retku na stranici.

cione dicti venditoris et suorum heredum ac successorum uel alicuius alterius personae, et hoc pro precio et nomine precii librarum triginta paruorum, quod premium dictus Goyanus venditor contentus et confessus fuit se habuisse et recepisse a dictis Prodano et Dminsa emptoribus, et pro bresuithie addiderunt et dederunt dicti empori toribus ipsi venditori vnum castrorum nigrum cum cornibus quem castrorum antedictus venditor contentus et confessus fuit se habuisse et recepisse a dictis empori toribus stipulacione promittens dictus Goyanus venditor per se et suos heredes et successores dictis Prodano et Dminse pro eis et eorum heredibus et successoribus stipulantibus et recipientibus predictum territorium eis ab omni homine et vniuersitate legitime deffendere et exalumpniare nec eis nec eorum heredibus et successoribus in toto uel in parte litem uel quescionem de ipso territorio infferre nec volenti facere consentire sed predictam vendicionem et omnia¹⁴¹ et singula supradicta perpetuo firma et rata habere et tenere et non contrafacere uel uenire per se uel alium aliqua ratione uel causa de iure nec de facto, cum reffectione et restitucione omnium dampnorum et expensarum ac interesse litis et extra et sub obligacione omnium suorum bonorum. Actum Spaleti in stacione ser Petri examinatoris infrascripti presentibus Bogdano Jarchouich, Volçcho Tolloeuich, Cranislauo Gemischouich et Stoyslauo Branoeuich omnibus de dicta villa Sithno necnon ser Marino Uangnis et Clapçio mercadro ciuibus Spaleti testibus rogatis et ser Petro Christoli Chutey examinatore. Ego Petrus condam Christoli Chutey conscius examinaui.

Eo die, loco, testibus et examinatore dicti Prodanus et Dminsa fratres sponte et ex certa sciencia et non per errorem in presencia mei notarii, testium et examinatoris dixerunt et protestati fuerunt ac confessi quod omnes acquisitiones et empaciones territoriorum, domorum ac vinearum et possessionum per ipsos uel alterum ipsorum facte hinc retro facte sunt communiter et de communibus ipsorum fratum pecuniis et quod omnes acquisitiones et empaciones cuiuscumque rei quas de cetero facient ipsi fratres uel alter isporum sint communes inter ipsos. Ego Petrus condam Christoli Chutey conscius examinaui.

Ego Ganorus filius condam domini Lançaloti de Mantua imperiali auctoritate notarius publicus et nunc iuratus communis Spaleti hiis omnibus presens fui et rogatus scripssi et publicau. i

18.¹⁴²

15.07.1379.

Kaptol izdaje, na zahtjev Vuka Nimičića i njegova brata Grgura, ovjereni prijevod presude sudbenoga stola Humske zemlje, originalno pisane „slavenskim pismom“ (ćirilicom). Presudu, koja je inače bila ovjerena s pet visećih pečata, od kojih je samo jedan imao latinsku legendu, preveo je od kaptola

¹⁴¹ Dvije riječi naknadno dopisane između redaka.

¹⁴² Fol. 35-35'.

posebno angažirani zakoniti prevoditelj te je onda taj prijevod ovjeren kaptolskom ispravom, no kaptol se ipak ograđuje od sadržaja samoga dokumenta time da ne potvrđuje niti opovrgava točnost i istinitost navoda iz presude.

Capitulum et canonici katedralis ecclesie Spalatensis vniuersis et singulis ad quos presentes deuenerint earum serie innotescat quod nobis congregatis in nostra katedrali ecclesia Spalatensis ut moris est ad infrascripta et similia, ad nostram presentiam accedendo Wulk Nimicich in sua et Gregorii fratris sui ibi presentis¹⁴³ et aliorum de sua parentela personis nobis exibuit et presentauit quasdam literas seu quandam summam in carta bombicina scriptas et scriptam literra sclauicha cum impresione quinque sigilorum a parte inferiori diuersorum maneriorum quorum erant quatuor literis sclauicis circumdata, quintum uero literra latina sic loquens "S. Iarchi com." non viciatas non viciatam, non abrasas non abrasam nec in aliqua parte sui suspectam a nobis humiliter supplicans et requirens vt ipsas literas seu summam in literram latinam transcribi et exemplari facere dignaremur sub testimonio sigili capituli nostri cum vetustate temporis et fragilitate carta bombicine ipsorum jura possent faciliter deperire. Nos uero dicti (Wulch – *naknadno prekriženo*) Wulch iustis precibus annuentes illico mandamus et iussimus ipsas literas seu summam transcribi et exemplari in literram latinam, quarum littararum seu summe tenor talis est:

(sljedi dokument 18.a).

Sed¹⁴⁴ quia per fidelem et legalem interpretem ipsas literas transcribi fecimus demum exemplari et vtrumque simul concordare inuenimus¹⁴⁵, ideo in testimonium premissorum volumus has nostras literas sigillo nostri capituli in pendentii munimine roborari. Que autem in dictis literis seu sentencia scriptis et scripta sunt¹⁴⁶ in literra sclauicha si uera sunt pro ueris habeantur, si autem non sunt uera aut appareat aliter fore factum quam scriptum dicitur in ipsa literra sclauica pro non ueri habeantur. Datum Spaleti in nostra cathedrali ecclesia Spalatensis, die XV mensis iulii, anno nativitatis domini MIIIcLXXVIIIo, inductione secunda, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Vrbani diuina prouidencia pape sexti anno secundo.